ỦY BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:                /UBND - NC

             Đăk Hà, ngày       tháng       năm 2023
V/v triển khai thực hiện Thông báo Kết

luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Nguyễn Hữu Tháp tại Hội nghị tổng kết

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024

    Kính gửi:

- Hạt kiểm lâm Đăk Hà;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý rừng phòng hộ Đăk Hà;

- Ban quản lý rừng đặc dụng Đăk Uy;

- Ủy ban nhân dân các xã có rừng.

Thực hiện Thông báo số 8404/TB-VP ngày 27/12/2023 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Nguyễn Hữu Tháp tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm

2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

Để khắc phục các hạn chế, yếu kém và tiếp tục phát huy những kết quả

tích cực đã đạt được trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trong thời gian tới,

đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và các đơn vị chủ rừng: Tiếp tục tổ

chức thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân

dân tỉnh về công tác lâm nghiệp, nhất là đối với các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết số

23-NQ/TU ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Tỉnh ủy đã đề ra; Kế hoạch số

117-KH/TU ngày ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng "về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng

01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản  lý,  bảo  vệ  và  phát triển  rừng"… Trong đó,

xác định công tác quản lý, bảo vệ rừng là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, là

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; phát huy vai trò của

người đứng đầu trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã có rừng chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để mất

rừng và các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp tại địa bàn quản lý; trong đó

tập trung triển khai mạnh mẽ, quyết liệt các giải pháp như sau:

2

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

công tác quản lý bảo vệ rừng thông qua nhiều hình thức (trực tiếp và gián

tiếp thông qua các nền tảng mạng xã hội, các kênh thông tin truyền thông...);

đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng và tố giác các

hành vi vi phạm. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ buông lỏng quản lý, tiếp tay cho

các đối tượng vi phạm và không thực hiện nghiêm công tác phòng cháy, chữa

cháy để xảy ra cháy rừng, mất rừng.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, có trọng tâm đến

doanh nghiệp, cộng đồng dân cư và người dân trên địa bàn về ý thức trách

nhiệm và các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng gắn

với các chế độ khen thưởng kịp thời hoặc xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm; trong đó cần xác định rõ đối tượng tuyên truyền để có phương pháp

phù hợp.

- Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyển thông huyện: Thường xuyên đưa tin về công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng, trong đó tập trung vào các mô hình bảo vệ rừng, phát triển

kinh tế rừng điển hình tiên tiến và kết quả xét xử các vụ án nổi cộm liên quan

các hành vi hủy hoại rừng, khai thác, vận chuyển và mua bán lâm sản trái

pháp luật trên địa bàn huyện. Cung cấp nội dung cho Ủy ban nhân dân huyện

và các cơ quan chức năng để sử dụng làm tư liệu tuyên truyền tại các thôn,

làng, cộng đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc

chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng.

2. Về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và các đơn vị chủ rừng nâng cao

vai trò trách nhiệm, trực tiếp chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng có hiệu

quả hơn và chịu trách nhiệm chính đối với kết quả thực hiện nhiệm vụ được

giao theo tinh thần Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 02 tháng 5 năm 2017 của

Tỉnh ủy.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa chủ rừng, Kiểm lâm, Công an,

Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong từng khâu, từng bước xử lý

để đảm bảo tất cả các vụ án, vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp được phát hiện

kịp thời, sớm tổ chức điều tra, xác minh và đưa ra xử lý theo quy định của

pháp luật; đặc biệt là các đối tượng chủ mưu, cầm đầu.

- Công an huyện: Tiếp tục phát huy kết quả đấu tranh, xử lý các vụ việc

vi phạm Luật Lâm nghiệp đã đạt được trong thời gian qua; tập trung chỉ đạo

sớm có kết luận và xử lý nghiêm các vụ việc do lực lượng Công an đang thụ

lý theo quy định của pháp luật.

3

- Hạt kiểm lâm: Tăng cường tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất về

công tác quản lý, bảo vệ rừng tại các địa phương, đơn vị chủ rừng để chấn

chỉnh, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ rừng; nhất là các đơn vị chủ rừng là

cộng đồng dân cư thôn, hộ gia đình cá nhân, các tổ chức kinh tế thực hiện các

dự án có giao rừng, cho thuê rừng. Thường xuyên phát động các đợt ra quân

tuần tra, truy quét và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp (lưu

ý cần đa dạng phương pháp và cách thức ra quân để đảm bảo yếu tố bất ngờ

và đạt hiệu quả cao), lưu ý các khu vực giáp ranh, xử lý nghiêm trách nhiệm

đối với các trường hợp vi phạm hoặc thiếu tinh thần trách nhiệm, buông lỏng

quản lý. Đảm bảo lực lượng Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách quản lý bảo

vệ rừng đủ mạnh để thực thi hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng.

- Tổ chức thực hiện nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy rừng theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó trọng tâm là Kế hoạch số 115/KH-UBND

ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện

Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Xác định

cụ thể các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao trên địa bàn quản

lý để bố trí nguồn nhân lực, vật lực sẵn sàng ngăn chặn và xử lý kịp thời các

vụ cháy rừng theo phương châm “bốn tại chỗ”. Tổ chức trực ban, phân công

lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô để kịp thời phát hiện điểm

cháy khi mới phát sinh, huy động lực lượng khống chế và dập tắt không để

xảy ra cháy lớn.

- Trên cơ sở phân bổ chỉ tiêu trồng rừng và trồng cây phân tán năm

20241, khẩn trương xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đạt và

vượt chỉ tiêu đã được giao. Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân

hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia các dự án trồng rừng, trồng cây

phân tán, qua đó vận động người dân tích cực thực hiện công tác chăm sóc

diện tích rừng và cây phân tán đã trồng đảm bảo thành rừng. Tiếp tục rà soát,

đánh giá lại toàn bộ diện tích trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2021 - 2023

trên địa bàn để xây dựng kế hoạch trồng dặm, trồng lại đối với diện tích rừng

tỉ lệ sống thấp; huy động nguồn vốn xã hội hóa để đảm bảo đủ cây giống

trồng dặm, trồng lại rừng trong vụ mùa trồng rừng năm sau (không sử dụng

kinh phí từ nguồn ngân sách).

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với các đơn vị có liên quan

tiếp tục rà soát diện tích đất chồng lấn, lấn chiếm nằm trong lâm phần của các

đơn vị chủ rừng và rà soát các dự án có thuê rừng chậm triển khai, kém hiệu

1 Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4

quả để xử lý theo quy định; tổ chức quản lý và sử dụng có hiệu quả quỹ đất

sau khi đã xử lý để phục vụ công tác phát triển kinh tế xã hội.

Ủy ban nhân dân yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV Văn phòng huyện;

- Lưu: VTUB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2024-01-01T15:13:46+0700

		2024-01-03T21:49:18+0700

		2024-01-04T08:23:02+0700

		2024-01-04T08:23:02+0700

		2024-01-04T08:23:02+0700

		2024-01-04T08:23:02+0700